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Vážení klienti,

pro všechny osoby samostatně výdělečně činné shrnula 
Česká správa sociálního zabezpečení důležité a potřebné 
informace z oblasti sociálního zabezpečení, které souvisejí 
s podnikáním v roce 2016.

Kalendář s důležitými termíny, potřebné informace o účasti 
OSVČ na pojištění, o platbách  pojistného, včetně modelových 
příkladů a rad, jak postupovat v různých situacích, to vše 
najdete v publikaci Příručka OSVČ 2016, kterou jste právě 
otevřeli.
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OSOBY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ 
(OSVČ)

Kalendář povinností
Záloha na pojistné na důchodové pojištění je splatná  
od 1. do 20. dne kalendářního měsíce následujícího po mě‑
síci, na který se platí.

KVĚTEN

•	do pondělí 2. května oznámit OSSZ, že daňové přiznání 
OSVČ zpracovává daňový poradce

KVĚTEN

•	do pondělí 2. května podat Přehled o příjmech a výda‑
jích za rok 2015 (dále jen Přehled), platí pro OSVČ bez 
daňového poradce

SRPEN

•	do pondělí 1.  srpna podat Přehled (OSVČ, která nemá 
povinnost podávat daňové přiznání)

SRPEN

•	do pondělí 1. srpna předložit Přehled, který zpracoval 
daňový poradce

Za den platby se považuje den připsání platby na účet pří‑
slušné okresní správy sociálního zabezpečení (v  Praze  
se jedná o Pražskou správu sociálního zabezpečení, v Brně 
o Městskou správu sociálního zabezpečení – dále jen OSSZ). 
Připadá‑li 20. kalendářní den na nepracovní den (sobota, 
neděle, státní svátek), pak se za den připsání platby na účet 
OSSZ považuje první následující pracovní den. upo

z
orněn


í
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1. Hlavní samostatná výdělečná činnost
(SVČ)

O  hlavní samostatnou výdělečnou činnost se jedná vždy, 
nejedná‑li se o  vedlejší činnost. Výkon vedlejší činnosti  
je akceptován, jestliže OSVČ oznámí zákonný důvod  
pro vedlejší SVČ (více bod 2.) ve stanovené lhůtě a povinně 
dokládanou skutečnost doloží rovněž ve lhůtě stanovené zá‑
konem. OSVČ, která vykonává hlavní SVČ, má povinnost platit 
zálohy na pojistné na důchodové pojištění, a to i v případě,  
že je ve ztrátě. Podrobně na webu ČSSZ v  sekci OSVČ  
nebo poradí pracovníci OSSZ.

2. Vedlejší samostatná výdělečná činnost
Samostatná výdělečná činnost se považuje za vedlejší, po‑
kud OSVČ v kalendářním roce:

•	vykonává zaměstnání, které zakládá účast na nemocen‑
ském pojištění,

•	má nárok na výplatu invalidního důchodu nebo jí byl 
přiznán starobní důchod,

•	má nárok na rodičovský příspěvek,
•	má nárok na peněžitou pomoc v mateřství (PPM) nebo 

nemocenské z důvodu těhotenství a porodu, pokud tyto 
dávky náležejí z nemocenského pojištění zaměstnanců,

•	osobně pečuje o  osobu mladší 10  let, která je závislá  
na pomoci jiné osoby ve stupni I (lehká závislost), nebo 
o osobu bez ohledu na věk, která je závislá na pomoci 
jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost), nebo 
stupni III (těžká závislost) anebo stupni IV (úplná zá‑
vislost), pokud je osoba, o kterou pečuje, osobou blíz‑
kou nebo žije s OSVČ v domácnosti,

•	vykonává vojenskou službu v ozbrojených silách ČR, po‑
kud nejde o vojáky z povolání,

•	je nezaopatřeným dítětem, tj. OSVČ je více než 15  let, 
studuje a nedosáhla věku 26 let.

2.1. Kdy a kde se hlásí důvody pro posouzení vedlejší
 výdělečné činnosti

Skutečnosti o  vedlejší SVČ se oznamují písemně přísluš‑
né OSSZ kdykoliv v  průběhu roku, avšak nejpozději v  Pře-
hledu podaném za kalendářní rok, za který chce být do‑
tyčná osoba považována za OSVČ vykonávající vedlejší 
SVČ. Jedná‑li se o  povinně dokládaný důvod, doložení  
je vyžadováno nejpozději do konce kalendářního měsíce ná‑
sledujícího po měsíci, ve kterém byl podán takový Přehled 
(s  oznámením vedlejší činnosti). K  pozdějšímu oznámení  
či doložení se nepřihlíží.
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Mezi povinně dokládané důvody patří: studium, péče o oso‑
bu, která je závislá na pomoci jiné osoby, výkon zaměst‑
nání v  cizině, výkon služebního poměru, zaměstnání ma‑
lého rozsahu a dohody o provedení práce zakládající účast  
na pojištění a  výplata důchodu, je‑li orgánem sociálního 
zabezpečení Ministerstvo vnitra, spravedlnosti nebo obrany 
nebo zahraniční nositel pojištění.

3. Oznamovací povinnosti OSVČ
3.1. Zahájení samostatné výdělečné činnosti
Při zahájení samostatné výdělečné činnosti má OSVČ 
povinnost oznámit OSSZ, příslušné podle místa trvalé‑
ho pobytu, den zahájení této činnosti, a  to buď přímo 
prostřednictvím jednotného registračního formuláře  
na živnostenském úřadě vyplněním přílohy pro ČSSZ, jestliže 
OSVČ zároveň s  datem vzniku oprávnění zahajuje i samot‑
nou činnost. Nebo podáním tiskopisu „Oznámení o zahájení 
samostatné výdělečné činnosti“, a to nejpozději do osmého 
dne kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v  němž 
byla samostatná výdělečná činnost skutečně zahájena.  
OSSZ následně OSVČ sdělí čísla účtů pro platby  
pojistného a přidělený variabilní symbol. Tiskopis je k dis‑
pozici na www.cssz.cz či eportal.cssz.cz, v  obou případech 
se jedná o sekci Tiskopisy, nebo na OSSZ. Založení živnosti, 
tedy vydání živnostenského listu, samo o sobě neznamená 
zahájení samostatné výdělečné činnosti a tato data nemusí 
být shodná.

3.2. Přerušení samostatné výdělečné činnosti
Tuto skutečnost je nutné rovněž do osmého dne ka‑
lendářního měsíce následujícího po měsíci, v  němž 
je SVČ přerušena, písemně oznámit příslušné OSSZ. 
Slouží k  tomu nepovinný tiskopis „Oznámení OSVČ 
o  ukončení SVČ“, který je k dispozici na www.cssz.cz 
či eportal.cssz.cz, případně na příslušné OSSZ, neboť pře‑
rušení činnosti je považováno za ukončení činnosti. Pokud 
je SVČ přerušena, resp. ukončena, a fakticky žádná SVČ není 
vykonávána, zálohy na pojistné se od následujícího měsíce 
platit nemusí. Je nutné věnovat pozornost splatnosti zálohy 
za kalendářní měsíc, ve kterém je činnost ukončena. Zaplatit 
se musí v měsíci následujícím po přerušení/ukončení SVČ.

upo
z

orněn


í

Pokud není zahájení SVČ oznámeno ve stanovené lhůtě, 
může příslušná OSSZ udělit pokutu až 10 000 Kč.
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3.3. Ukončení samostatné výdělečné činnosti
Pokud je SVČ ukončena, vznikne povinnost ukončení  
písemně oznámit příslušné OSSZ nejpozději do osmé‑
ho dne kalendářního měsíce následujícího po měsí‑
ci, v  němž je SVČ ukončena. Oznámení je možné podat  
rovněž na živnostenském úřadě na změnovém listu určeném 
pro ČSSZ, který je přílohou žádosti o  přerušení živnosten‑
ského oprávnění a  který bude elektronicky předán přísluš‑
né OSSZ. K  oznámení lze také využít tiskopis „Oznámení 
OSVČ o  ukončení SVČ“, který je dostupný na www.cssz.cz  
či eportal.cssz.cz.

Pokud osoba samostatně výdělečně činná neoznámí v  zá‑
konné lhůtě ukončení SVČ, hrozí pokuta za pozdní splnění 
této povinnosti. V případě, že OSVČ má povinnost platit zá‑
lohy na pojistné na důchodové pojištění, platí se poslední 
záloha za kalendářní měsíc, ve kterém byla samostatná vý‑
dělečná činnost ukončena. Opět je nutné věnovat pozornost 
splatnosti zálohy za kalendářní měsíc, v němž byla činnost 
ukončena. Stejně jako v  předchozím případě se platí ještě 
v následujícím měsíci.

Další povinností OSVČ je podat Přehled za rok, v  němž  
je, resp. byla, činnost ukončena.

3.4. Další oznamovací povinnosti OSVČ

OSVČ musí oznámit jakoukoliv změnu, která by měla rozhod‑
ný vliv na nárok na dávku důchodového nebo nemocenského 
pojištění, její výši a výplatu nebo poskytnutí, té OSSZ, kte‑
rá vede její evidenci. V případě změny trvalého pobytu tato 
převede spisovou dokumentaci na aktuálně místně přísluš‑
nou OSSZ. V Praze je možné změny nahlásit na kterémkoliv 
územním pracovišti PSSZ.

Příslušné OSSZ je OSVČ povinna také hlásit následující změ‑
ny, když nastanou, a to vždy do osmého dne měsíce následu‑
jícího po měsíci, ve kterém se tak stalo:

•	den ukončení nebo přerušení SVČ,
•	den (znovu)zahájení SVČ,
•	den zániku oprávnění k výkonu SVČ,
•	den pozastavení výkonu SVČ.
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OSVČ, která původně oznámila a doložila skutečnost pro úče‑
ly výkonu vedlejší SVČ, je povinna nahlásit den, od kterého: 

•	nevykonává zaměstnání,
•	nemá nárok na výplatu invalidního důchodu, rodičov‑

ského příspěvku nebo peněžité pomoci v  mateřství 
(PPM) z důvodu těhotenství a porodu, pokud PPM nále‑
ží z nemocenského pojištění zaměstnanců,

•	 přestala osobně pečovat o  osobu mlad‑
ší 10  let, která je závislá na pomoci jiné osoby 
ve stupni I  (lehká závislost), nebo o  osobu,  
která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni II–IV, 
nebo přestala pečovat o  tuto osobu v  největším roz‑
sahu,

•	 přestala vykonávat vojenskou službu,
•	 přestala být nezaopatřeným dítětem,

a  to nejpozději při podání Přehledu za kalendářní rok,  
ve kterém k takové změně došlo.

4. OSVČ a pojistné
4.1. Důchodové pojištění – povinné
Zákonem stanovené podmínky účasti v důchodovém systému 
jsou povinné pro všechny ekonomicky aktivní osoby, tedy 
i OSVČ.

OSVČ vykonávající hlavní výdělečnou činnost jsou povinny 
platit pojistné vždy.

OSVČ vykonávající vedlejší samostatnou výdělečnou čin-
nost pojistné povinně odvádějí, dosáhne‑li jejich příjem 
z vedlejší samostatné výdělečné činnosti v kalendářním roce 
aspoň tzv. rozhodné částky. Rozhodná částka je proměnlivá 
a v roce 2015 činila 63 865 Kč, v roce 2016 činí 64 813 Kč. 
Uvedená rozhodná částka platí při výkonu samostatné vý‑
dělečné činnosti po celý kalendářní rok. Za každý měsíc, 
ve kterém není vykonávána vedlejší činnost, se rozhod‑
ná částka sníží o jednu dvanáctinu (§ 10 odst. 3 zákona  
č. 155/1995  Sb.), tj. o 5 323 Kč v roce 2015 a o 5 402 Kč  
v roce 2016.

V  prvním roce zahájení vedlejší samostatné výdělečné čin‑
nosti není OSVČ povinna platit zálohy na důchodové po‑
jištění. Až následně po podání Přehledu za kalendářní rok,  
ve kterém OSVČ vedlejší činnost zahájila, se stanoví,  
zda výše daňového základu dosáhla rozhodné částky a OSVČ 
je účastna důchodového pojištění. Jestliže ano, je OSVČ 
povinna doplatit pojistné za předchozí rok. A  od měsíce,  
ve kterém byl (měl být) podán Přehled za tento rok, je povin‑
na platit i zálohy na pojistné.
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Pravidelná platba záloh pojistného na důchodové pojištění 
a  také každoroční podávání Přehledu patří mezi hlavní po‑
vinnosti OSVČ v  rámci sociálního zabezpečení. Výše zálohy 
je stanovena zákonem a  odvíjí se od dosažených příjmů  
ze SVČ a od charakteru vykonávané SVČ. Výši vyměřovacího 
základu, ze kterého je OSVČ povinna odvést pojistné, i výši 
záloh na další období lze spočítat přímo v tiskopisu Přehledu  
na www.cssz.cz či eportal.cssz.cz. Vyměřovací základ činí 
50  % daňového základu, nedosahuje‑li však minimální‑
ho vyměřovacího základu stanoveného pro daný rok, platí 
tento minimální vyměřovací základ. Na tiskopisu Přehled 
si OSVČ může pro tyto účely určit vyšší vyměřovací základ, 
ze kterého zaplatí pojistné. Výší vyměřovacího základu  
si OSVČ ovlivňuje budoucí nárok na důchod vyplácený 
státem, a je-li zároveň dobrovolně účastna nemocenské‑
ho pojištění, i výši dávky nemocenského pojištění, jako  
je nemocenské a peněžitá pomoc v mateřství.

Minimální vyměřovací základ

Minimální měsíční vyměřovací základ u  OSVČ, která vy‑
konávala činnost v  předchozím kalendářním roce, činí 
50 % z částky rovnající se průměru daňového základu, který 
připadá na jeden měsíc výkonu činnosti v tomto roce. Nej‑
méně však měsíční vyměřovací základ pro OSVČ vykonávající 
hlavní činnost činí 25  % průměrné mzdy a  pro OSVČ vyko‑
návající vedlejší činnost činí 10 % průměrné mzdy. Ročním 
minimálním vyměřovacím základem OSVČ je součin částky 
minimálního měsíčního základu a počtu kalendářních měsí‑
ců výkonu samostatné činnosti.

Maximální vyměřovací základ (roční)

Maximálním ročním vyměřovacím základem OSVČ pro pojist‑
né na důchodové pojištění je částka ve výši čtyřicetiosminá‑
sobku průměrné mzdy.

4.2. Důchodové pojištění OSVČ v roce 2016

•	za kalendářní měsíc, ve kterém byl (měl být) podán 
Přehled za rok 2015 a následující, činí minimální 
měsíční vyměřovací základ pro placení pojistného 
OSVČ vykonávající hlavní činnost 6 752 Kč. Záloha  
na pojistné činí 1 972 Kč. Roční vyměřovací základ  
za rok 2015 takové OSVČ se stanoví jako součin částky 
6 653 Kč a počtu kalendářních měsíců, ve kterých byla 
hlavní činnost vykonávána,
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•	za kalendářní měsíc, ve kterém byl (měl být) podán 
Přehled za rok 2015 a následující, činí minimální 
měsíční vyměřovací základ pro placení pojistného 
OSVČ vykonávající vedlejší činnost 2 701 Kč. Záloha  
na pojistné činí 789 Kč. Roční vyměřovací základ za rok 
2015 se takové OSVČ stanoví jako součin částky 2 662 Kč  
a počtu kalendářních měsíců, ve kterých byla vedlejší 
činnost vykonávána.

4.3. Nemocenské pojištění — dobrovolné

Účast na nemocenském pojištění je pro OSVČ dobrovol‑
ná. Minimální platba na pojistné na nemocenské pojištění  
je stanovena ve výši 115 Kč a každá OSVČ má i individuálně 
určen maximální měsíční základ nemocenského pojištění 
podle odvodu pojistného na důchodové pojištění v předcho‑
zím roce (letech) nebo ve výši 311 Kč, není‑li možné stanovit 
limit dle posledního Přehledu o příjmech a výdajích. (Sazbou 
0,023  % z  poloviny průměrné mzdy daného roku, za které  
se pojistné platí.)

Účast na nemocenském pojištění vznikne dnem, od kte‑
rého se k  němu OSVČ přihlásí, nejdříve však dnem, kdy 
podá přihlášku u  příslušné OSSZ, nebo dnem podání  
na poště. Účast na nemocenském pojištění nemůže vznik‑
nout přede dnem zahájení SVČ ani přede dnem, od kterého 
je OSVČ oprávněna tuto činnost vykonávat.

4.4. Způsob placení pojistného na důchodové
a nemocenské pojištění

Pojistné na důchodové i nemocenské pojištění se platí for‑
mou pravidelných měsíčních plateb, ať je OSVČ povinným 
plátcem, či se k pojištění dobrovolně přihlásila.

Zálohy na důchodové pojištění se platí na účet místně pří‑
slušné OSSZ v termínu od 1. do 20. dne kalendářního měsíce 
následujícího po měsíci, za který se záloha na pojistné platí. 
V  roce následujícím se provede vyúčtování prostřednictvím 
tiskopisu „Přehled o  příjmech a  výdajích OSVČ“, v  něm se 
uvede daňový základ ze SVČ v  rozhodném období, kterým 
je kalendářní rok. Na jeho základě se buď pojistné doplatí, 
je‑li úhrn záloh nižší než stanovené pojistné, nebo příslušná 
OSSZ vrátí přeplatek, je‑li úhrn zaplacených záloh vyšší než 
stanovené pojistné.

Pojistné na nemocenské pojištění se také platí na účet 
místně příslušné správy sociálního zabezpečení v  termínu  
od 1. do 20. dne kalendářního měsíce následujícího po měsí‑
ci, za který se pojistné platí.
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př
íklad


 OSVČ byla nemocná od 5. 1. 2016 do 10. 3. 2016. Za měsíc 

leden a březen 2016 musí OSVČ zaplatit měsíční pojistné 
na nemocenské pojištění i zálohu na důchodové pojištění, 
neboť výplata nemocenského netrvala po celý kalendářní 
měsíc. Za měsíc únor naopak není OSVČ povinna platit ani 
jednu z uvedených plateb.

4.5. Kdy OSVČ pojistné nemusí platit

Zálohy na důchodové pojištění a  pojistné na nemocenské 
pojištění se neplatí za kalendářní měsíce, v nichž po celý mě‑
síc měla OSVČ vykonávající jak hlavní, tak vedlejší SVČ nárok  
na výplatu nemocenského nebo PPM vyplácené z  dobro‑
volného nemocenského pojištění OSVČ. Za období nároku 
na výplatu nemocenského se přitom považuje i  prvních 
14 dnů nemoci, kdy výplata dávky OSVČ nenáleží.

upo
z

orněn


í Splatnost pojistného i záloh na pojistné je až v následu‑
jícím kalendářním měsíci. V únoru OSVČ tedy musí zaplatit  
za leden. Za březen bude pak platit až v dubnu.

Pokud OSVČ vykonává vedlejší SVČ, nemá povinnost platit 
pojistné (není účastna důchodového pojištění), pokud daňo‑ 
vý základ nedosahuje v kalendářním roce výše rozhodné 
částky, stanovené pro daný rok. Rozhodná částka viz výše.

Platby pojistného na nemocenské pojištění se platí na jiný 
účet než zálohy na pojistné na důchodové pojištění.

upo
z

orněn


í

Vysvětlení pojmu „den platby“ viz Upozornění v úvodu pří‑
ručky, strana 4, Kalendář povinností s přesnými termíny 
plateb pro rok 2016 tamtéž.

4.6. OSVČ a možnost snížení měsíčních záloh 
na pojistné

Při výkonu SVČ může docházet k  situacím, kdy OSVČ nemá 
trvale příjmy po odpočtu výdajů vynaložených na jejich 
dosažení, zajištění a  udržení ve standardní výši. V  období  
jednoho kalendářního roku může tedy daňový základ 
OSVČ být výrazně vyšší než v  roce následujícím. Typic‑
ké pro vznik takové situace jsou výjimečné zakázky,  
které se již neopakují. Ale i  např. ztráta odběratelů může 
vést k  omezení podnikání a  poklesu získaných finančních 
prostředků. Podobná situace může nastat i  v  souvislosti 
s čerpáním PPM ze zaměstnání.
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OSVČ může požádat o  snížení měsíčního vyměřovacího zá‑
kladu, jestliže průměrný příjem po odpočtu výdajů připada‑
jící na jeden měsíc v období od 1. ledna kalendářního roku  
do konce kalendářního měsíce předcházejícího měsíci,  
ve kterém je žádost podána, je alespoň o  třetinu nižší než  
takový příjem připadající v  průměru na jeden kalendářní 
měsíc výkonu činnosti za předchozí rok (podle posledního 
Přehledu o příjmech a výdajích).

Jsou-li splněny zákonem stanovené podmínky, příslušná 
OSSZ na základě takové žádosti OSVČ sníží měsíční vyměřo‑
vací základ pro placení záloh na pojistné.

Jestliže OSVČ pobírá PPM z  nemocenského pojištění 
OSVČ, nemá povinnost platit zálohy na pojistné. Žádost 
o snížení měsíčního vyměřovacího základu by připadala 
v úvahu až po skončení PPM, při nároku na rodičovský pří‑
spěvek, tj. při výkonu vedlejší činnosti. Jestliže je PPM po‑
bírána pouze z  nemocenského pojištění zaměstnance, pak 
si OSVČ může požádat o  snížení měsíčního vyměřovacího 
základu neprodleně. Zálohy však mohou být jen sníženy,  
a  to až do výše odpovídající minimálnímu vyměřovacímu  
základu s  ohledem na charakter činnosti. Rozhodnutím 
OSSZ nelze zrušit povinnost platit zálohy na pojistné, je 
dána ze zákona (§ 13a odst. 1 zákona č. 589/1992 Sb., o po‑
jistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politi‑
ku zaměstnanosti). Povinnost platit zálohy na pojistné však 
může zaniknout ukončením činnosti.

Nepovinný tiskopis žádosti o  snížení měsíčního vyměřo‑
vacího základu je k  dispozici na webových stránkách ČSSZ  
www.cssz.cz nebo na kterékoliv OSSZ.

PŘÍ
K

LA
DOSVČ podala Přehled za rok 2015 dne 21. 4. 2016. Průměrný 

daňový základ připadající na jeden měsíc výkonu činnosti 
v roce 2015 činil 60 000 Kč. Výše zálohy na důchodové pojiš‑
tění od dubna 2016 činí 8 760 Kč.

Žádost o  snížení měsíčního vyměřovacího základu OSVČ  
podala dne 25. 5. 2016. Průměrný příjem (po odpočtu výda‑
jů) za období leden až duben 2016 činil 15 000 Kč.

Od měsíce května  2016 lze snížit měsíční vyměřovací zá‑
klad pro odvod záloh na pojistné na důchodové pojištění,  
neboť došlo k  požadovanému poklesu příjmů nejméně 
o jednu třetinu. Průměrný daňový základ z roku 2015 sníže‑
ný o 1/3 činí 40 000 Kč [60 000 – (60 000 : 3) = 40 000 Kč] 
a průměrný měsíční příjem OSVČ v období od 1. ledna 2016 
do měsíce předcházejícího měsíci podání žádosti této částky 
nedosáhl (dosáhl jen 15 000 Kč). Ze sníženého měsíčního 
vyměřovacího základu ve výši 7 500 Kč činí záloha na po‑
jistné na důchodové pojištění od měsíce května 2016 částku 
2 190 Kč.
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5. Typické situace pro OSVČ

SI
TU

AC
E 

2
SI

TU
AC

E 
3

SI
TU

AC
E 

1

Platím pojistné z pronájmu?
Obecně platí, že za výkon SVČ se pronájem nemovitostí  
(jejich částí) a movitých věcí, které nejsou součástí obchod‑
ního majetku, nepovažuje. Proto se z takového pronájmu 
neplatí pojistné.

Loni jsem byl zaměstnán do 31.  10.  2015.  
Od 1. 11. 2015 jsem začal podnikat. Od kdy a jak vy-
soké pojistné budu platit?
V tomto případě jste považován za OSVČ vykonávající hlavní 
SVČ s povinností platit zálohy na pojistné v minimální 
výši 1 943 Kč (částka stanovená zákonem pro rok 2015)  
od měsíce zahájení SVČ do měsíce, který předchází měsíci 
podání Přehledu za rok 2015. Po podání Přehledu případně 
doplatíte pojistné podle výše daňového základu ze SVČ  
za rok 2015. Od daňového základu se bude odvíjet i výše 
záloh na pojistné pro období od měsíce, ve kterém podáte 
(měl byste podat) Přehled za rok 2015.

Budu platit pojistné za příspěvky do novin a časo-
pisů?
Za SVČ se nepovažují příjmy autorů plynoucí ze zdrojů  
na území ČR, které jsou samostatným základem pro zdanění 
zvláštní sazbou daně, která činí 15 % těchto příjmů, a to  
za předpokladu, že úhrn příjmů od téhož plátce nepřesáhne 
v kalendářním měsíci 10 000 Kč.
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6. Přeplatek na pojistném na důchodové
 pojištění

Jestliže je úhrn všech zaplacených záloh na pojistném  
na důchodové pojištění vyšší než předepsané roč‑
ní pojistné, příslušná OSSZ přeplatek vrátí, a  to nej‑
později do jednoho měsíce ode dne podání Přehledu.  
Vznikne‑li přeplatek, lze jej vrátit pouze tehdy, jestliže vůči 
OSSZ a  ČSSZ nemá OSVČ žádné splatné závazky. Přeplatek  
se posílá na bankovní účet nebo poštovní poukázkou na uve‑
denou kontaktní adresu. Způsob si OSVČ vybírá sama označe‑
ním příslušné kolonky v Přehledu. Přeplatek je možné využít 
také pro zaplacení záloh na pojistné v následujícím období.

7. Přeplatek na pojistném na nemocenské
pojištění

Přeplatek na pojistném na nemocenské pojištění, který 
vznikl v  důsledku zaplacení vyšší částky, než odpovídá in- 
dividuálně stanovenému měsíčnímu limitu (dle průměrného 
vyměřovacího základu, ze kterého bylo zaplaceno pojistné 
na důchodové pojištění za předchozí rok/y, ev. 1/2 prů‑
měrné mzdy), bude vrácen po skončení kalendářního roku, 
ve kterém přeplatek vznikl, nejpozději do 30 dnů od podání 
Přehledu za tento rok.

8. Důsledky neplacení povinného pojistného
Pokud OSVČ nezaplatí pojistné na důchodové pojištění  
ve stanovené lhůtě, nebo ho zaplatí v  nižší výši, než 
má, vzniká povinnost platit penále. Platí se ode dne  
následujícího po dni splatnosti pojistného do dne úplné 
úhrady dluhu včetně tohoto dne. Sazba penále za každý ka‑
lendářní den, ve kterém dluh na pojistném trvá, činí 0,05 % 
dlužné částky. Penále ze záloh se naposledy platí za den,  
ve kterém byl nebo měl být podán Přehled (pokud nebyla zá‑
loha uhrazena dříve). Dlužné pojistné a penále může přísluš‑
ná OSSZ předepsat k úhradě platebním výměrem. Pokud není 
uhrazen dluh předepsaný platebním výměrem, je právní titul 
předán k vymáhání. Počáteční dluh tedy může velmi rychle 
narůstat. Stane se tak ale pouze v případě, kdy OSVČ úřad 
nenavštíví a nezačne řešit svou situaci. 

př
íklad


Splatnost zálohy (4 000 Kč) je stanovena na 20. 2. 2015. 

Záloha je však zaplacena až 10. 3. 2015. Penále je vyčísleno 
za období od 21. 2. 2015 do 10. 3. 2015, tj. 18 dnů. Výpočet 
je 4 000 Kč x 0,05 % = 2 Kč x 18 = 36 Kč. Penále za pozdní 
úhradu je stanoveno ve výši 36 Kč.
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Je dobré vědět, že OSVČ, která má potíže s placením pojiš‑
tění může příslušnou OSSZ požádat o splátkový kalendář  
pro dlužné pojistné a penále. Návštěvu OSSZ by neměla oso‑
ba samostatně výdělečně činná odkládat. Správa sociálního 
zabezpečení vždy rozhoduje na základě konkrétní situace 
OSVČ. V případě, že OSSZ splátky povolí, vydá o tom rozhod‑
nutí. Penále z takového dluhu se vždy ode dne první splát‑
ky stanoví jako 0,025 % dlužné částky pojistného za každý 
kalendářní den, ve kterém dluh na pojistném trvá. Splátky 
lze povolit maximálně na 36 měsíců a pouze na celkový dluh 
vyčíslený k datu rozhodnutí o splátkách – tzn. včetně penále, 
ze kterého se však již další penále nepočítá. Pokud by ale na‑
stala situace, kdy by dlužník opět porušil ustanovení splát‑
kového kalendáře tím, že by částku zaplatil se zpožděním, 
nezaplatil ji vůbec nebo by zaplatil nižší částku, než která 
mu byla vyměřena, může mu být splátkový kalendář zrušen 
a k dluhu se mu připočítá opět původní sazba penále, tedy 
0,05 % za den.
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9. Přehled o příjmech a výdajích OSVČ
9.1. Kdy podat Přehled

OSVČ, která alespoň po část roku 2015 vykonávala SVČ (ne‑
záleží, zda jako hlavní nebo vedlejší), má povinnost podat 
Přehled o příjmech a výdajích OSVČ, a to nejpozději do jed‑
noho měsíce ode dne, ve kterém měla podle zákona o daních 
z  příjmů podat daňové přiznání za tento kalendářní rok. 
Nemá-li povinnost podat daňové přiznání, je povinna podat 
Přehled nejpozději do 1. srpna 2016.

9.2. Termíny pro rok 2016

•	2. května 2016, pokud OSVČ nezpracovává daňové při‑
znání daňový poradce,

•	1. srpna 2016, pokud OSVČ zpracovává daňové přiznání 
daňový poradce a tuto skutečnost OSVČ oznámila nej‑
později do 2. května 2016,

•	1.  srpna  2016, pokud OSVČ nemá povinnost podávat 
daňové přiznání.

Do Přehledu se uvádí daňový základ ze SVČ dosažený v roce, 
za který se Přehled podává. Na základě údajů v  Přehledu  
se stanoví částka, která se má na pojistném za daný rok za‑
platit. Uhrazené zálohy za toto období se zúčtují a vypočí‑
tá se výše doplatku či přeplatku za rok, za který se Přehled 
podává. Rovněž se stanoví výše záloh na pojistné na další 
kalendářní rok (viz bod 4.1., strana 8).

UP
OZ

OR
NĚ

NÍ

Vyjde-li doplatek na pojistném, je splatný nejpozději do 
osmi dnů po dni, kdy byl podán Přehled. Za den platby pojist‑
ného se považuje den připsání pojistného na účet příslušné 
správy sociálního zabezpečení, nebo den, kdy bylo pojistné 
zaplaceno v hotovosti přímo na pokladně správy sociálního 
zabezpečení.
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PŘÍ
K
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D

9.3. Kde a jak podat Přehled

Lze jej snadno podat elektronicky (více informací 
níže). Interaktivní tiskopis, uveřejněný na www.cssz.cz  
či eportal.cssz.cz, funguje i  jako kalkulačka  
pro výpočet pojistného a  záloh na pojistné, a  tak pomů‑
že i  s  výpočtem. I  nadále zůstává zachována možnost po‑
dat Přehled jako klasický papírový tiskopis. Je k  dispozici 
na webu ČSSZ. Lze ho vyplnit na počítači, vytisknout a ode‑
vzdat příslušné OSSZ.

9.4. Elektronické podání Přehledu

Přehled o  příjmech a  výdajích OSVČ je možné elektronicky 
podat prostřednictvím datové schránky do speciální datové 
schránky ČSSZ (ID: 5f fu6xk) zřízené za tímto účelem. K tomu 
slouží interaktivní tiskopis ČSSZ s funkcí pro přímé odeslá‑
ní formuláře ve formátu XML do speciální datové schránky 
ČSSZ. Takové podání může obsahovat pouze jednu přílohu. 
Přehled lze elektronicky podat také prostřednictvím služby  
e - Podání Přehledu OSVČ, v tomto případě je nutný uznáva‑
ný elektronický podpis.

Vyúčtování a doplatek na pojistném na základě „Přehledu 
o příjmech a výdajích OSVČ“

OSVČ, která vykonávala po celý rok 2015 hlavní SVČ. Dosáh‑
la daňového základu ve výši 190 000 Kč, Přehled podá  
14. dubna 2016. Vyměřovací základ je stanoven ve výši  
50 % daňového základu, neboť takto stanovený vyměřovací 
základ je vyšší než zákonné minimum. Pokud si OSVČ neurčí 
vyšší vyměřovací základ, výše pojistného bude celkem  
27 740 Kč (tj. 95 000 Kč x 29,2 %). OSVČ v roce 2015 zaplatila 
zálohy na pojistné ve výši 22 518 Kč. Tato částka se odečte 
od zjištěného pojistného, tj. 27 740 Kč - 22 518 Kč = 5 222 Kč. 
OSVČ tak musí po podání Přehledu na pojistném doplatit 
ještě 5 222  Kč. Doplatek je splatný nejpozději do osmi dnů 
po dni, kdy byl podán Přehled, tj. do 22. dubna 2016.
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9.5. Podání Přehledu za zemřelou OSVČ

Zákon povinnost podat Přehled v  těchto případech neuklá‑
dá. Podání je vhodné tehdy, kdy výše vyměřovacího základu 
a  zaplacení pojistného může ovlivnit nárok na pozůsta‑
lostní důchod. Přehled za zemřelou OSVČ může podat dědic  
nebo osoba, která uplatňuje nárok na pozůstalostní důchod.  
Na základě podaného Přehledu lze získat zpět zaplacené zá‑
lohy na pojistné na důchodové pojištění (byla‑li vykonávána 
vedlejší činnost a  za období výkonu této činnosti nevznik‑
la zemřelému účast na pojištění ze zákona, ovšem zálohy  
v daném roce placeny byly, nebo při výkonu hlavní činnosti, 
pokud byly v  období života hrazeny zálohy ve vyšší částce, 
než činí výše pojistného dle podaného Přehledu).

UP
OZ

OR
NĚ

NÍPokud nebude Přehled podán včas nebo vůbec, může  
OSSZ uložit pokutu až 20 000 Kč, při opětovném nesplnění 
povinnosti OSVČ až 100 000 Kč.

Současně může příslušná OSSZ vystavit platební výměr 
o pravděpodobné výši pojistného, a to dle údajů o daňovém 
základu získaných z  finančního úřadu nebo dle daňového 
základu za předchozí rok nebo ve výši minima pro hlavní 
činnost. Rozhodnutí o  stanovení pravděpodobné výše po‑
jistného však neruší povinnost podat Přehled. Není‑li podán 
Přehled, ani zaplacené pojistné na základě stanovení prav‑
děpodobné výše pojistného není hodnoceno pro důchodové 
nároky.
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10. Dávky důchodového pojištění, na které
má OSVČ při splnění podmínek nárok

•	starobní důchod,
•	invalidní důchod,
•	vdovský důchod,
•	vdovecký důchod,
•	sirotčí důchod.

10.1. Podmínky pro nárok na důchod

Podmínky pro to, aby OSVČ vznikl nárok na důchod,  
se od podmínek zaměstnanců neliší. Liší se pouze způsob sta‑
novení vyměřovacího základu pro platby pojistného. OSVČ si 
platby pojistného zajišťují samy, za zaměstnance platí pojist‑
né zaměstnavatel.

U  starobního důchodu je důležité dosažení důchodové‑
ho věku a  získání potřebné doby pojištění. Důchody OSVČ  
se vypočítávají stejně jako důchody zaměstnanců. Pro výpo‑
čet důchodu u OSVČ se za roční příjem za jednotlivé roky po‑
važuje roční vyměřovací základ, ze kterého bylo za daný rok 
zaplaceno pojistné na důchodové pojištění. OSVČ si v zásadě 
může zvolit výši vyměřovacího základu pro každý kalendářní 
rok.

10.2. OSVČ a doby pojištění — IOLDP

Každý občan může (a  měl by) průběžně sledovat své doby 
pojištění. Stejně jako zaměstnanci má i OSVČ možnost zjistit 
si, kolik let má odpracováno. Může ČSSZ požádat o vyhoto‑
vení informativního osobního listu důchodového pojištění  
(IOLDP). ČSSZ ho vyhotovuje bezplatně, jednou roč‑
ně a  o  jeho vyhotovení se může žádat v  jakémkoli věku.  
Z  IOLDP zjistíte, jaké vámi získané doby pojištění má ČSSZ 
ve své evidenci, jaké vyměřovací základy a  vyloučené doby 
(od roku 1986) jim odpovídají. IOLDP obsahuje i  počet ne- 
evidovaných dob (včetně celkového součtu), které chybí mezi 
prvním a  posledním nárokovým dokladem občana. Žádost 
o IOLDP se zasílá buď písemně na adresu ČSSZ, odbor správy 
údajové základny, Křížová 25, 225 08 Praha 5, s uvedeným 
rodným číslem, jménem a  příjmením, rodným příjmením 
a  adresou, na kterou má být IOLDP zaslán, nebo elektro‑
nicky, a  to buď prostřednictvím e‑podatelny (avšak pouze 
s  elektronickým podpisem), nebo datové schránky. Adresa  
e‑podatelny ČSSZ je posta@cssz.cz a  ID datové schránky 
ČSSZ je 49kaiq3.

Údaje o  době pojištění je možné zjistit online, ve stejném  
režimu lze zažádat o informativní osobní list, a to prostřed‑
nictvím ePortálu ČSSZ na adrese eportal.cssz.cz.
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11. Dávky nemocenského pojištění, na které
má OSVČ při splnění podmínek nárok

Při splnění zákonných podmínek jsou OSVČ poskytovány 
z tohoto pojištění dvě dávky.

11.1. Nemocenské
Aby vznikl nárok na nemocenské, musí trvat účast na ne‑
mocenském pojištění z titulu OSVČ alespoň tři měsíce 
bezprostředně před vznikem nemoci. Nemocenské náleží 
od 15. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti a vy- 
plácí jej OSSZ. Nárok na dávku může vzniknout  
i  z ochranné lhůty, která činí 7 dnů od zániku nemocenského 
pojištění.

Vykonávání SVČ a dávky nemocenského pojištění
Jednou z podmínek pro nárok na nemocenské je, že během 
pracovní neschopnosti OSVČ nevykonává osobně samo‑
statnou výdělečnou činnost. Pokud je však SVČ vykonávána 
například prostřednictvím zaměstnanců (chod prodejny 
zajišťují pouze prodavačky apod.), dávky nemocenského 
OSVČ náleží.

11.2. Peněžitá pomoc v mateřství (PPM)
Pro možnost pobírání PPM musí OSVČ splnit podmínku 
účasti na nemocenském pojištění osob samostatně 
výdělečně činných alespoň po dobu 180 dnů v období 
jednoho roku přede dnem nástupu na peněžitou po‑
moc v  mateřství. Současně musí účast na nemocen‑
ském pojištění (ze zaměstnání nebo z podnikání) trvat 
alespoň 270 kalendářních dnů v posledních dvou letech 
přede dnem nástupu na PPM. Nástup na peněžitou pomoc  
v mateřství může nastat i z ochranné lhůty, která činí 180 
dnů od skončení nemocenského pojištění. Nejpozdějším 
dnem, ke kterému je třeba splnit potřebnou dobu pojištění, 
je počátek šesti týdnů před očekávaným dnem porodu. PPM  
se poskytuje v zásadě prvních šest měsíců péče o dítě resp. 
o děti. Dávku vyplácí příslušná OSSZ.

Pokud se OSVČ rozhodne neplatit si nemocenské pojištění,  
na žádné dávky vyplácené z nemocenského pojištění  
v případě nemoci či těhotenství a mateřství nemá nárok. 
OSVČ má pak nárok pouze na rodičovský příspěvek,  
a to ode dne narození dítěte. Více informací poskytnou 
pobočky Úřadu práce ČR.

UP
OZ

OR
NĚ

NÍOd roku 2016 je k dispozici na webu ČSSZ pro všechny pojiš‑
těnce kalkulačka výše budoucího důchodu s predikcí něko‑
lika let do budoucna. Potřebné údaje pro výpočet je možné 
získat právě z IOLDP.



21

TI
P OSVČ může opět vzniknout nárok na nemocenské, pokud 

znovu podá přihlášku k dobrovolné účasti na nemocenském 
pojištění OSVČ. Nárok na výplatu nemocenského jí vznikne 
nejdříve po třech měsících, kdy odváděla pojistné na ne‑
mocenské pojištění OSVČ, přičemž den vzniku pracovní ne‑
schopnosti nesmí přecházet období tří měsíců, ve kterých 
trvala účast na pojištění. 

UP
OZ

OR
NĚ

NÍ Účast na nemocenském pojištění zanikne:

1.	 dnem, od kterého se OSVČ odhlásí z nemocenského 
pojištění, ne však dříve než dnem, ve kterém podala 
odhlášku,

2.	 prvním dnem kalendářního měsíce, za který nebylo  
ve stanovené lhůtě zaplaceno pojistné na nemocenské 
pojištění nebo bylo zaplaceno v nižší částce, než mělo 
být zaplaceno,

3.	 dnem ukončení výkonu SVČ nebo zániku oprávnění  
k výkonu činnosti,

4.	 dnem nástupu výkonu trestu odnětí svobody nebo 
zabezpečovací detence.

PŘÍ
K

LA
D OSVČ se přihlásila k nemocenskému pojištění od  15.  led‑

na  2016. Nárok na nemocenské této OSVČ bude přiznán 
při dočasné pracovní neschopnosti, která vznikne až dnem 
15. dubna 2016 či později. Pojistné na nemocenské pojištění 
musí být zaplaceno za čtyři měsíce, a to leden až duben. Tři 
měsíce od 15. ledna skončí až 14. dubna. Pojistné se platí 
za celé kalendářní měsíce bez ohledu, jak dlouho v daném 
měsíci pojištění trvalo.

Nemocenské se OSVČ vyplácí od 15. dne trvání dočasné pra‑
covní neschopnosti. Pracovní neschopnost potvrzuje lékař 
vydáním tzv. neschopenky.

Přihlásit se k dobrovolné účasti na nemocenském 
pojištění OSVČ lze i v době trvání pracovní neschopnos‑
ti ze skončeného pojištění. Pokud případně nevznikne 
nárok na peněžitou pomoc v mateřství, pak podle  
§ 57 odst. 1 písm. f) zákona o nemocenském pojištění 
vzniká nárok na dočasnou pracovní neschopnost v sou‑
vislosti s těhotenstvím a porodem (6 týdnů před a 6 týdnů 
po porodu podle § 59 odst. 1 písm. h) zákona o nemocen‑
ském pojištění), předpokladem ovšem je účast na nemocen‑
ském pojištění alespoň tři měsíce před vznikem takovéto 
dočasné pracovní neschopnosti.
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13. Podnikání OSVČ v zahraničí – příslušnost
k právním předpisům sociálního
zabezpečení

13.1. Výkon výdělečné činnosti na území EU a smluvních
států (tj. států, se kterými má ČR smlouvu  
o sociálním zabezpečení)

Jestliže OSVČ začne vykonávat samostatnou výdělečnou 
činnost na svůj živnostenský list ve státě, který aplikuje ko‑
ordinační nařízení EU (státy EU/EFTA – Island, Lichtenštejn‑
sko, Norsko a Švýcarsko), nebo na území státu, s nímž má ČR 
uzavřenu smlouvu o sociálním zabezpečení, nebudou se již  
na dotyčnou OSVČ vztahovat české právní předpisy sociál‑
ního zabezpečení. OSVČ ukončí samostatnou výdělečnou 
činnost v  České republice a  má povinnost tuto skutečnost 
oznámit místně příslušné OSSZ, která provede její odhláše‑
ní z účasti na pojištění v ČR. OSVČ by se pak měla přihlásit 
k účasti na sociálním pojištění ve státě, kde začne vykonávat 
SVČ. Způsob a náležitosti přihlášení stanoví právní předpisy 
daného státu.

13.2. Výkon výdělečné činnosti na území nesmluvních
států (tj. států, se kterými nemá ČR smlouvu  
o sociálním zabezpečení)

Pokud se nejedná o  stát postupující podle koordinačních 
nařízení EU, ani o stát, s nímž má ČR uzavřenu mezinárod‑
ní smlouvu o sociálním zabezpečení, je nutné, aby se OSVČ 
informovala o podmínkách pojištění u nositele pojištění pří‑
slušného státu. Pokud by činnost v  cizině neměla zakládat 
účast na pojištění, má OSVČ možnost se v ČR přihlásit k dob‑
rovolné účasti na pojištění.

12. Pobíraní rodičovského příspěvku a OSVČ
Pobírání rodičovského příspěvku je jedním z důvodů vedlej‑
ší SVČ. Skutečnosti o vedlejší SVČ musíte oznámit příslušné 
OSSZ nejpozději na „Přehledu o  příjmech a  výdajích OSVČ“ 
podaném za kalendářní rok, za který chcete být považová‑
ni za OSVČ vykonávající vedlejší SVČ. Samostatná výdělečná 
činnost se považuje za vedlejší v těch kalendářních měsících, 
v nichž alespoň po část kalendářního měsíce trval některý 
z důvodů pro výkon vedlejší činnosti, uvedených v první části 
této brožury. Více na straně 5, bod 2. a 2.1.
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13.3. Placení pojistného při výkonu SVČ na území
států EU

OSVČ, která vykonává výdělečnou činnost pouze na území 
jednoho členského státu EU, podléhá právním předpisům 
sociálního zabezpečení toho státu, na jehož území činnost 
vykonává. Tento stát je příslušný k výběru pojistného.

Při přechodném výkonu výdělečné činnosti na území dru‑
hého členského státu v  období nepřekračujícím 24  měsíců  
je možné zachovat původní příslušnost k právním předpisům 
ČR, pokud jsou splněny podmínky stanovené koordinačním 
nařízením. Např. pokud OSVČ vykonává podstatné činnosti 
na území ČR minimálně po dobu 2  měsíců před zahájením 
výkonu SVČ na území druhého státu, obsah a trvání činnos‑
ti v zahraničí jsou předem definovány, činnost vykonávaná 
v  zahraničí je podobného charakteru jako činnosti vyko‑
návané v  ČR. V  tomto případě platí OSVČ pojistné nadále  
do českého systému. Příslušnost k  právním předpisům ČR 
v zahraničí prokazuje OSVČ formulářem A1 – potvrzení o pří‑
slušnosti k právním předpisům sociálního zabezpečení. For‑
mulář vystavuje místně příslušná OSSZ na základě podané 
žádosti OSVČ. Bližší informace k podání žádosti jsou uvede‑
ny na webových stránkách ČSSZ v sekci Evropská unie.

13.4. Oznamování souběžného výkonu SVČ na území ČR
a jiných států EU

OSVČ, která obvykle vykonává SVČ ve dvou nebo více člen‑
ských státech EU, má povinnost oznámit tuto skutečnost 
příslušné instituci státu, v němž má své bydliště. Oznámení 
se považuje za splněné podáním žádosti OSVČ o  vystavení 
potvrzení o  příslušnosti k  právním předpisům místně pří‑
slušné OSSZ. Jedná se o tiskopis „Žádost OSVČ o vystavení 
potvrzení o  příslušnosti k  právním předpisům sociálního 
zabezpečení“. Příslušná OSSZ žádost posoudí a určí přísluš‑
nost k právním předpisům sociálního zabezpečení jednoho 
státu. Příslušnost k právním předpisům prokazuje OSVČ for‑
mulářem A1.

Při souběžném výkonu výdělečné činnosti na území dvou 
nebo více členských států EU je třeba určit příslušnost 
k  právním předpisům pouze jednoho státu podle koordi‑
načních nařízení (Nařízení EP a  Rady (ES) č. 883/2004  
a č. 987/2009). OSVČ platí pojistné ve státě, který byl určen 
jako příslušný, a to ze všech činností, které vykonává.
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13.5. Placení pojistného při výkonu SVČ ve státě, 
 který není člen EU

Určující je, zda se jedná o stát, se kterým má Česká republika 
uzavřenou smlouvu o sociálním zabezpečení či nikoliv.

V případě, že je SVČ vykonávána na území státu, se kterým 
má ČR uzavřenou smlouvu o sociálním zabezpečení, přísluš‑
nost k právním předpisům se určí v souladu s ustanovením 
dané smlouvy a pojistné je odváděno do systému sociálního 
pojištění určeného státu.

V případě, že je SVČ vykonávána na území státu, se kterým 
nemá ČR uzavřenou smlouvu o sociálním zabezpečení, je tře‑
ba se o povinnosti a podmínkách účasti na pojištění infor‑
movat u tamějšího nositele pojištění. Zároveň je však mož‑
né aplikovat i příslušnou národní legislativu státu bydliště 
OSVČ.

Přehled všech mezinárodních smluv o  sociálním zabezpe‑
čení uzavřených ČR najdete na webových stránkách ČSSZ,  
www cssz.cz.
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14. Častá pochybení OSVČ

Mezi časté prohřešky některých OSVČ patří nepodání  
nebo opožděné podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ, 
jeho chybné vyplnění (chybně uvedený počet měsíců výkonu 
hlavní nebo vedlejší SVČ, chybně uvedená výše uhrazených 
záloh a doplatků).

K  závažným proviněním patří neplacení záloh na pojistné 
a neuhrazení doplatků a dlužného pojistného včetně případ‑
ného penále.

Rovněž opožděné oznámení zahájení a  ukončení SVČ  
nebo oznámení skončení trvání důvodu pro výkon vedlejší 
činnosti je opakující se prohřešek.

Časté je i opomenutí oznámení důvodu pro vedlejší činnost 
— to musí být učiněno nejpozději uvedením na Přehledu,  
a pozdní doložení povinně dokládaného důvodu pro vedlejší 
činnost — to musí být učiněno do konce kalendářního mě‑
síce následujícího po měsíci, ve kterém byl podán Přehled  
za kalendářní rok, ve kterém chce být OSVČ považována 
za OSVČ vykonávající vedlejší činnost. K pozdějšímu ozná‑
mení důvodu pro vedlejší činnost, stejně jako k pozdějšímu 
doložení povinně dokládaného důvodu nelze přihlédnout  
a činnost OSVČ bude v tomto kalendářním roce považována 
za hlavní.

Kontrolu plnění povinností OSVČ v oblasti sociálního zabez‑
pečení (platby záloh, oznamování rozhodných skutečností) 
provádějí OSSZ, u  kterých jsou OSVČ evidovány, konkrétně 
pracovníci oddělení OSVČ.

OSSZ při realizaci kontrol využívají veřejné rejstříky, vlastní 
registry a zpravidla spolupracují i s příslušnými finančními 
úřady.
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pondělí a středa 8.00 – 17.00 h

úterý a čtvrtek 8.00 – 14.00 h

pátek 8.00 – 13.00 h

KONTAKTY

Webové stránky ČSSZ
www.cssz.cz

Call centra ČSSZ
mají úřední hodiny každý pracovní den a zodpovídají dotazy 
veřejnosti týkající se:

•	Důchodového pojištění: +420 257 062 860
•	Nemocenského pojištění: +420 571 811 081
•	Technické pomoci: +420 585 708 290

ePortál ČSSZ

Umožňuje na adrese eportal.cssz.cz online přístup  
k mnoha informacím a službám (např. náhled na informa‑
tivní osobní list důchodového pojištění nebo potvrzení 
o pobírání a výši důchodu) a podávat některé žádosti (např. 
o vydání potvrzení o bezdlužnosti) či tiskopisy.

Pobočky ČSSZ

Pro informace týkající se vašeho sociálního zabezpečení  
se obracejte na místně příslušnou OSSZ. Úřední hodiny  
a kontakty na všechny pobočky najdete na www.cssz.cz 
v sekci Kontakty. Pro návštěvu OSSZ je možné si online sjed‑
nat termín na: objednani.cssz.cz.

Klientské centrum pro důchodové pojištění při ústředí 
ČSSZ, Křížová 25, Praha 5 poskytuje informace pouze z ob‑
lasti důchodového pojištění, nesepisuje však žádosti o dů‑
chod. Má pro veřejnost otevřeno každý pracovní den: 

Klientské centrum při ústředí ČSSZ nabízí také možnost  
online objednání pro osobní konzultace a informativní 
výpočty starobních důchodů na adrese: objednani.cssz.cz.

http://eportal.cssz.cz
objednani.cssz.cz
http://objednani.cssz.cz
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Informace v  příručce jsou zjednodušené. V plném znění 
jsou uvedeny v právním předpise nebo je na základě podrob‑
ností ke konkrétní situaci vysvětlí pracovníci okresních správ 
sociálního zabezpečení.

Informace jsou platné dle právních předpisů účinných ke dni 
vydání publikace.
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